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BILANCIO PREVENTIVO 2024 

03. GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE AI 
LAVORATORI DIPENDENTI 
 
 
RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
Sintesi della situazione economico – patrimoniale al 31 dicembre 2024 
BILANCIO PREVENTIVO 
Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024  
Conto economico  
 
ALLEGATI  
  
Crediti contributivi (all.1)  
Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (all.2)  
Crediti per entrate non classificabili in altre voci (all.3)  
Ratei attivi (all.4)  
Debiti per le spese per prestazioni istituzionali (all.5)  
Debiti per trasferimenti passivi allo stato e ad altri soggetti pubblici (all.6)  
Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (riepilogo)(all.7)  
Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti (all 7/A)  
Poste correttive e compensative delle entrate (all.8)  
Entrate non classificabili in altre voci (all.9)  
Trasferimenti dalla gestione degli interventi assistenziali alle gestioni previdenziali 
Onere per la copertura del mancato gettito contributivo delle gestioni amministrate dall'INPS a 
seguito di esoneri e riduzioni di aliquote contributive (all.10)  
Spese per prestazioni istituzionali (riepilogo)(all.11)  
Spese per prestazioni istituzionali (all.11/A)  
Poste correttive e compensative delle uscite (all. 12)  
Trasferimenti ad altre gestioni INPS (all.13)  
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Il bilancio di previsione dell'anno 2024 della Gestione Prestazioni Temporanee presenta un 
avanzo economico di esercizio di 11.529 mln. 
Per effetto del risultato di esercizio, l’avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 risulta di 239.398 
mln comprensivo della consistenza delle riserve obbligatorie. 
 
I dati previsionali conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della più 
recente normativa emanata alla data del 30 settembre 2023 e degli elementi contenuti nel 
quadro macroeconomico delineato nella Nota di aggiornamento al Documento di Economia e 
Finanza 2023 deliberato in data 27 settembre 2023, nonché dei più aggiornati dati desunti dalla 
contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa.  
 
 
Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 
Gestione riferiti al 2024, raffrontati con i corrispondenti dati del preventivo aggiornato 2023. 
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GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE A LAVORATORI DIPENDENTI 

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(dati in milioni) 

DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO:    

Ripiano delle anticipazioni di bilancio    
Riserve Legali 277 277 0 
Avanzo/Disavanzo 227.592 217.141 10.451 

Totale 227.869 217.418 10.451 
VALORE DELLA PRODUZIONE    
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 28.460 27.287 1.173 

Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e 
corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi -141 -141 0 

TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 
DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 28.319 27.146 1.173 

ALTRI RICAVI E PROVENTI    
Altre Entrate 36 36 0 

Trasferimenti da GIAS 2.638 2.584 54 

TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 2.674 2.620 54 
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 30.993 29.766 1.227 
    COSTO DELLA PRODUZIONE    
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 730 757 -27 

Spese per prestazioni -14.886 -14.782 -104 

TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -14.156 -14.025 -131 
COSTI PER IL PERSONALE    
Oneri per il personale in quiescenza -2 -3 1 

TOTALE COSTI PER IL PERSONALE -2 -3 1 
    AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -533 -703 170 

    ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione -128 -126 -2 

Spese di amministrazione -675 -708 33 

Spese non classificabili in altre voci -3 -3 0 

Trasferimenti passivi -95 -92 -3 

Valori di copertura di periodi assicurativi -3.858 -3.639 -219 

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -4.759 -4.568 -191 
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -19.450 -19.299 -151 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + 
(-B) 11.544 10.467 1.077 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    
Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 
Altri redditi e proventi patrimoniali 2 1 1 
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 2 1 1 
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 3 4 -1 

RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 11.549 10.472 1.077 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -20 -21 1 
RISULTATO D'ESERCIZIO 11.529 10.451 1.078 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO:    

Ripiano delle anticipazioni di bilancio    
Riserve Legali 277 277 0 
Avanzo/Disavanzo 239.121 227.592 11.529 

Totale 239.398 227.869 11.529 
Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute agli arrotondamenti alle unità di migliaia o milioni  
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Valore della produzione       30.993 mln   
            
 
Il gettito contributivo esposto negli allegati 7 e 7/a, è stimato in 28.460 mln, con un aumento di 
1.173 mln rispetto all’anno precedente. 
Tale aumento è da ascrivere all’effetto delle valutazioni contenute nel quadro macroeconomico 
della nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023, deliberata in data 27 
settembre 2023. 
 

(milioni di euro) 
Entrate contributive 2024 2023 variazione 

Trattamenti di famiglia 8.903 8.533 370 

Trattamenti di integrazione salariale 3.490 3.349 141 

Trattamenti di disoccupazione  181 179 2 

Trattamenti di NASpI 7.040 6.746 294 

Trattamenti economici di malattia e maternità 7.996 7.665 331 

Trattamenti di fine rapporto  847 812 35 
Fondo garanzia art. 16 c. 2 lett. a) D.lgs 252/05 3 3 0 

TOTALE 28.460 27.287 1.173 

 
 

Le poste correttive e compensative di entrate correnti, stimate a rettifica delle suindicate voci in 
141 mln, si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti e ai rimborsi di 
contributi e sanzioni. 
 
Le entrate non classificabili in altre voci, come riportato nell’allegato 9, si stima ammontino 
complessivamente a 36 mln. 
 
 

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali 
(GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce ad integrazione di minori entrate per effetto di 
disposizioni legislative, sono stimati in 2.638 mln. 
 
 Costo della produzione       19.450 mln
      
Le spese per prestazioni si stimano complessivamente a 14.886 mln con un incremento di 104 
mln rispetto all'anno precedente (allegati 11 e 11/A) ed attengono ad una diversificata gamma di 
prestazioni, a beneficio di lavoratori o ex lavoratori dipendenti. 
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Si rileva un incremento nella spesa prevista per i trattamenti di NASpI, malattia e maternità, per 
effetto di un generalizzato aumento dei monti retributivi. 

 

  (in milioni di euro) 

Prestazioni 2024 2023 variazione 
Trattamenti di famiglia 1.384 1.883 -499 
Trattamenti di integrazione salariale 322 315 7 
Trattamenti di disoccupazione  1.312 1.307 5 
Trattamenti di NASpI 5.711 5.337 374 
Trattamenti economici di malattia e maternità 5.610 5.420 190 
Trattamenti di fine rapporto e vari 547 520 27 

TOTALE 14.886 14.782 104 
 

 
Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, stimate in         
730 mln, si riferiscono a recuperi di prestazioni da effettuare nel corso dell’anno. 
 
L’accantonamento al fondo svalutazione crediti si stima in 533 mln.  
L’importo dell’assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi è stato stabilito applicando 
le percentuali di svalutazione stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 218 del 17 
ottobre 2023: 
 
CREDITI CONTRIBUTIVI AZIENDE DM E DATORI DI LAVORO AGRICOLI 

• Per i crediti fino al 2019              99% 
• Per i crediti dell’anno 2020         91,71% 
• Per i crediti dell’anno 2021         75,56% 
• Per i crediti dell’anno 2022         54,53% 
• Per i crediti dell’anno 2023         30,35% 
• Per i crediti dell’anno 2024         13,30% 

 
Gli oneri per il trasferimento allo Stato, valutati in 128 mln, rappresentano le economie da 
produrre a seguito dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della 
Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento 
dell’Istituto. 
 
Le spese di amministrazione, determinate in 675 mln, rappresentano la quota parte delle spese 
di amministrazione complessive dell'Istituto, da attribuire alla Gestione in base ai criteri previsti 
dall’art.57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  
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I trasferimenti passivi sono previsti complessivamente a 95 mln e si riferiscono alle somme da 
trasferire agli istituti di patronato per 55 mln e a somme da trasferire ai fondi di previdenza 
complementare per 40 mln. 
 
I valori di copertura dei periodi assicurativi, stimati pari a 3.858 mln, si riferiscono a trasferimenti 
al Fondo pensioni lavoratori dipendenti; l’incremento è da attribuire prevalentemente alle 
prestazioni di cassa integrazione e di NASpI.  
 
Gli oneri tributari, pari 20 mln, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività 
produttive e, in misura minore, alle ritenute erariali sui conti correnti postali. 
 
Risultato di esercizio: 
Si prevede che l'esercizio in esame chiuda con un avanzo economico di 11.529 mln, rispetto 
all’avanzo di 10.451 mln del preventivo aggiornato 2023.  
 
 
 
IL DIRETTORE CENTRALE 
BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 
                            
 
                                                                                                               Il DIRETTORE GENERALE 
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BILANCIO PREVENTIVO 
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE A LAVORATORI DIPENDENTI 

 

 Attivo    
Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    
II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     
 Fondo ammortamento immobili -61.979,84 -58.822,98 -3.156,86 
 Immobili da reddito 307.161,22 307.161,22 0,00 
 Immobili strumentali 67,24 67,24 0,00 

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 54.086.000,00 36.240.000,00 17.846.000,00 

 TOTALE 54.331.248,62 36.488.405,48 17.842.843,14 
III Immobilizzazioni Finanziarie    

3 Altri titoli    
     
 Fondi immobiliari 3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 

4 Crediti finanziari diversi    
     
 Crediti diversi 2.706.553,22 2.706.553,22 0,00 

 

Fondo presunta insussistenza crediti verso ee.oo legge 
n. 303/74 -203.104,44 -203.104,44 0,00 

 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 151.067.953,15 169.605.778,09 -18.537.824,94 
 TOTALE 157.071.401,93 175.609.226,87 -18.537.824,94 
 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 211.402.650,55 212.097.632,35 -694.981,80 
C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    
2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     
 Crediti per alienazione di immobili e diritti reali 1.124.000,00 1.124.000,00 0,00 

 

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di 
lavoro e/o degli iscritti 10.068.530.733,49 9.627.073.908,49 441.456.825,00 

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 956.262.404,15 956.262.404,15 0,00 

 

Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non 
classificabili in altre voci 54.674.100,46 54.449.896,24 224.204,22 

 Fondo svalutazione crediti contributivi -8.740.176.040,28 -8.207.614.200,30 -532.561.839,98 

 

Fondo svalutazione crediti per prestazioni da 
recuperare -312.495.220,23 -312.495.220,23 0,00 

4 Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
     
 Crediti per trasferimenti da parte delle regioni 9.742.510,57 9.742.510,57 0,00 

5 Crediti verso altri    
     
 Crediti per altre riscossioni 69.905,14 69.905,14 0,00 
 TOTALE 2.037.732.393,30 2.128.613.204,06 -90.880.810,76 

IV Disponibilità liquide    
3 Denaro e valori in cassa    

     
 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 178.581.954.687,83 157.119.156.396,69 21.462.798.291,14 

 

Rapporti diretti di c/c tra gestioni e tra le gestioni e le 
separate contabilità 58.012.569.322,07 67.956.310.228,25 -9.943.740.906,18 

 TOTALE 236.594.524.009,90 225.075.466.624,94 11.519.057.384,96 
 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 238.632.256.403,20 227.204.079.829,00 11.428.176.574,20 
D RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei attivi    

     
 Ratei attivi 3.738.662.700,00 3.584.558.600,00 154.104.100,00 
 TOTALE 3.738.662.700,00 3.584.558.600,00 154.104.100,00 
 TOTALE RATEI E RISCONTI 3.738.662.700,00 3.584.558.600,00 154.104.100,00 
 TOTALE ATTIVO 242.582.321.753,75 231.000.736.061,35 11.581.585.692,40 
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 Passivo    
Codice 
Conto Denominazione conto Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 Variazioni 

A PATRIMONIO NETTO    
II Riserve obbligatorie e derivanti da legge    

1 Riserve obbligatorie e derivanti da legge    
     
 Riserve obbligatorie 276.683.589,77 276.683.589,77 0,00 
 TOTALE 276.683.589,77 276.683.589,77 0,00 

VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    
1 Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

     
 Avanzi esercizi precedenti 227.592.252.866,69 217.141.280.076,81 10.450.972.789,88 
 TOTALE 227.592.252.866,69 217.141.280.076,81 10.450.972.789,88 

IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    
1 Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

     
 Avanzo di esercizio 11.528.664.951,40 10.450.972.789,88 1.077.692.161,52 
 TOTALE 11.528.664.951,40 10.450.972.789,88 1.077.692.161,52 
 TOTALE PATRIMONIO NETTO 239.397.601.407,86 227.868.936.456,46 11.528.664.951,40 
E DEBITI    

I Debiti    
9 Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale    

     
 

Debiti verso Istituti di previdenza per trasferimenti 
passivi 362.757,96 362.757,96 0,00 

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    
     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 714.447.169,22 714.447.169,22 0,00 

11 Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici    
     
 Debiti per rimborsi 15.530,72 15.530,72 0,00 

 

Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri 
soggetti pubblici 94.326.346,96 91.774.905,96 2.551.441,00 

12 Debiti diversi    
     
 Debiti diversi 128.908,70 128.908,70 0,00 
 Debiti per oneri finanziari 241.413.322,65 241.413.322,65 0,00 
 Debiti per oneri per il personale in quiescenza 106.490,15 106.490,15 0,00 

 

Debiti per poste correttive e compensative di entrate 
correnti 4.902.819,53 4.902.819,53 0,00 

 TOTALE 1.055.703.345,89 1.053.151.904,89 2.551.441,00 
 TOTALE DEBITI 1.055.703.345,89 1.053.151.904,89 2.551.441,00 
F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    
1 Ratei passivi    

     
 Ratei passivi 2.129.017.000,00 2.078.647.700,00 50.369.300,00 
 TOTALE 2.129.017.000,00 2.078.647.700,00 50.369.300,00 
 TOTALE RATEI E RISCONTI 2.129.017.000,00 2.078.647.700,00 50.369.300,00 
 TOTALE PASSIVO 242.582.321.753,75 231.000.736.061,35 11.581.585.692,40 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 

 
GESTIONE PRESTAZIONI TEMPORANEE A LAVORATORI DIPENDENTI 

 
 

Codice 
Conto Denominazione conto 

Preventivo 2024 
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI    

      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 
degli iscritti 28.306.373.890,00 27.126.824.729,53 1.179.549.160,47 

 
Poste correttive e compensative di entrate correnti per 
proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o 
prestazione di servizi 

-141.057.790,00 -141.111.790,00 54.000,00 

 
RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E 
DEI RISCONTI 

   

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi finali) 3.738.662.700,00 3.584.558.600,00 154.104.100,00 

 Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 
(Ratei attivi iniziali) -3.584.558.600,00 -3.424.433.072,53 -160.125.527,47 

 TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 28.319.420.200,00 27.145.838.467,00 1.173.581.733,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Entrate non classificabili in altre voci 36.113.000,00 36.113.000,00 0,00 

 Trasferimenti da GIAS 2.637.979.846,00 2.583.909.533,00 54.070.313,00 

 Trasferimenti da parte delle Regioni 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 2.674.092.846,00 2.620.022.533,00 54.070.313,00 
 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 30.993.513.046,00 29.765.861.000,00 1.227.652.046,00 
     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI    

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 729.900.000,00 757.294.670,00 -27.394.670,00 

 Spese per prestazioni -14.835.321.871,00 -14.755.624.982,00 -79.696.889,00 

 
RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE 
NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI 
RISCONTI E DELLE RIMANENZE 

   

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali) -2.129.017.000,00 -2.078.647.700,00 -50.369.300,00 

 Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali) 2.078.647.700,00 2.052.418.000,00 26.229.700,00 

 TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI -14.155.791.171,00 -14.024.560.012,00 -131.231.159,00 

B.09 COSTI PER IL PERSONALE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
 Oneri per il personale in quiescenza -2.491.997,00 -2.768.901,00 276.904,00 

 TOTALE COSTI PER IL PERSONALE -2.491.997,00 -2.768.901,00 276.904,00 
B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI    

B.10 D SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI 
NELL'ATTIVO CIRCOLANTE    

 ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI 
VARI    

 Svalutazione crediti contributivi -532.561.839,98 -703.163.330,82 170.601.490,84 

 TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -532.561.839,98 -703.163.330,82 170.601.490,84 
B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-128.003.655,97 -126.425.335,18 -1.578.320,79 

 Spese di amministrazione -674.800.424,64 -707.586.631,26 32.786.206,62 

 Spese non classificabili in altre voci -3.161.000,00 -3.161.000,00 0,00 
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 Trasferimenti passivi -94.770.480,00 -92.219.039,00 -2.551.441,00 

 Valori di copertura di periodi assicurativi -3.858.109.000,00 -3.639.016.000,00 -219.093.000,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -4.758.844.560,61 -4.568.408.005,44 -190.436.555,17 
 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -19.449.689.568,59 -19.298.900.249,26 -150.789.319,33 

 DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 11.543.823.477,41 10.466.960.750,74 1.076.862.726,67 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    
C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
      ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    
 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 1.328.514,00 0,00 1.328.514,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 757.502,00 775.298,00 -17.796,00 

 Redditi e proventi patrimoniali 410.000,00 437.000,00 -27.000,00 

 Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non 
unitari 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 2.496.016,00 1.212.298,00 1.283.718,00 
C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    
 Oneri finanziari -13.000,00 -16.000,00 3.000,00 

 Perdite investimenti patrimoniali non unitari -183.746,50 -268.336,13 84.589,63 

 TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 
FINANZIARI -196.746,50 -284.336,13 87.589,63 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 2.299.269,50 927.961,87 1.371.307,63 
     
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    
E.20 PROVENTI STRAORDINARI    
      PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO    
 Eccedenza del Fondo ammortamento immobili 1.692.083,28 27.148,81 1.664.934,47 

 Plusvalore da alienazione immobili (di proprietà delle 
gestioni) 0,00 1.117.636,14 -1.117.636,14 

 Plusvalore immobili 1.041.051,54 2.865.110,18 -1.824.058,64 

 TOTALE PROVENTI STRAORDINARI 2.733.134,82 4.009.895,13 -1.276.760,31 
E.21 ONERI STRAORDINARI    
      ONERI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO    
 Perdita su valori immobiliari e mobiliari -47.726,92 0,00 -47.726,92 

 TOTALE ONERI STRAORDINARI -47.726,92 0,00 -47.726,92 
 TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 2.685.407,90 4.009.895,13 -1.324.487,23 

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 11.548.808.154,81 10.471.898.607,74 1.076.909.547,07 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    
      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari -20.143.203,41 -20.925.817,86 782.614,45 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -20.143.203,41 -20.925.817,86 782.614,45 
 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -20.143.203,41 -20.925.817,86 782.614,45 
      

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 11.528.664.951,40 10.450.972.789,88 1.077.692.161,52 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

CREDITI CONTRIBUTIVI 
 

DESCRIZIONE CONSISTENZA 
AL 31/12/2024 

CONSISTENZA 
AL 31/12/2023 VARIAZIONI 

CONTRIBUTI DEI COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI 2.461,73 2.461,73 0,00 

CONTRIBUTI PER GLI OPERAI AGRICOLI DIPENDENTI E PER I 
MEZZADRI E COLONI REINSERITI NELLA AGO 693.901.527,92 654.462.702,92 39.438.825,00 

CONTRIBUTI PER I LAVORATORI DIPENDENTI DA AZIENDE 
TENUTE ALLA PRESENTAZIONE DELLE DENUNCE 
RENDICONTO 

9.361.602.288,00 8.959.584.288,00 402.018.000,00 

CONTRIBUTI PER I LAVORATORI DOMESTICI 2.776.075,66 2.776.075,66 0,00 

CONTRIBUTI PROVENIENTI TRAMITE LE CASSE MARITTIME 
(MALATTIA, AGG. DI MALATTIA, MATERNITÀ E GESCAL) 10.247.815,97 10.247.815,97 0,00 

CONTRIBUTO ADDIZIONALE SUL TRATTAMENTO SOSTITUTIVO 
DELLA RETRIBUZIONE AI LAVORATORI AGRICOLI PER 
RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE AZIENDALE DI CUI 
ALL'ART. 21, COMMA 3 DELLA LEGGEN. 223/1991 

564,21 564,21 0,00 

TOTALE 10.068.530.733,49 9.627.073.908,49 441.456.825,00 
 
 
 
 
 
 

 
Allegato 2 

 
CREDITI PER POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI 

 

Descrizione Consistenza al 
31/12/2024 

Consistenza al 
31/12/2023 Variazioni 

RECUPERO DI PRESTAZIONI A SOSTEGNO DEL REDDITO 892.843.486,38 892.843.486,38 0,00 

RIMBORSI DA ORGANISMI ESTERI DI PRESTAZIONI A 
SOSTEGNO DEL REDDITO E CONNESSI ANF EROGATI IN 
REGIME DI REGOLAMENTI O CONVENZIONI INTERNAZIONALI 

63.418.917,77 63.418.917,77 0,00 

TOTALE 956.262.404,15 956.262.404,15 0,00 
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Allegato 3 
 

CREDITI PER ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 
 

DESCRIZIONE CONSISTENZA 
AL 31/12/2024 

CONSISTENZA 
AL 31/12/2023 VARIAZIONI 

SANZIONI CIVILI, AMMINISTRATIVE, MULTE E AMMENDE 54.674.100,46 54.449.896,24 224.204,22 

TOTALE 54.674.100,46 54.449.896,24 224.204,22 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 4 
 

RATEI ATTIVI 
 

Descrizione Consistenza al 
31/12/2024 

Consistenza al 
31/12/2023 Variazioni 

CONTRIBUTI, DI PERTINENZA DELLA GESTIONE, RELATIVI 
ALL'ANNO, CON SCADENZA NELL'ANNO SUCCESSIVO 3.738.662.700,00 3.584.558.600,00 154.104.100,00 

INTERESSI SULLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE AI FONDI 
INVESTITI C/O TESORERIA 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 3.738.662.700,00 3.584.558.600,00 154.104.100,00 
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Allegato 5 
 

DEBITI PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

DESCRIZIONE Consistenza al 
31/12/2024 

Consistenza al 
31/12/2023 Variazioni 

INDENNITÀ DI DISOCCUPAZIONE E TRATTAMENTI PER 
CARICHI FAMILIARI AI LAVORATORI DIPENDENTI AGRICOLI 10.306.646,21 10.306.646,21 0,00 

INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO A CARICO DEL FONDO DI 
GARANZIA DI CUI ALL'ART. 2 DELLA LEGGE N. 297/1982 3.169.084,28 3.169.084,28 0,00 

INDENNITÀ DI RICHIAMO ALLE ARMI A IMPIEGATI PRIVATI 
EROGATE DIRETTAMENTE 1.038,97 1.038,97 0,00 

INTEGRAZIONI SALARIALI E CONNESSI ONERI PER IL NUCLEO 
FAMILIARE AI LAVORATORI AGRICOLI 108.986,30 108.986,30 0,00 

PENSIONI E RELATIVI TRATTAMENTI PER CARICHI FAMILIARI 16.996.486,53 16.996.486,53 0,00 

PRESTAZIONI ANTICIPATE DALLE AZIENDE TENUTE ALLA 
PRESENTAZIONE DELLE DENUNCE RENDICONTO 597.442.726,99 597.442.726,99 0,00 

PRESTAZIONI ECONOMICHE A LAVORATORI DISOCCUPATI 
NON AGRICOLI (IND. MOBILITÀ, IND. DISOCCUPAZIONE, IND. 
DELL'ASSICURAZIONE SOCIALE PER L'IMPIEGO ASPI, 
MINIASPI, NASPI, ASDI, DIS-COLL E RELATIVI TRATTAMENTI 
PER CARICHI FAMILIARI) 

62.901.733,32 62.901.733,32 0,00 

PRESTAZIONI ECONOMICHE EROGATE DIRETTAMENTE AI 
LAVORATORI O RIMBORSATE DIRETTAMENTE ALLE AZIENDE 
(INTEGRAZIONI SALARIALI, ASSEGNI FAMILIARI E RELATIVE 
MAGGIORAZIONI, ASSEGNI PER CONGEDI MATRIMONIALI, 
INDENNITÀ DI MALATTIA E MATERNITÀ, INDENNITÀ ALLE 
LAVORATRICI MADRI EX ART. 8, LEGGE N. 903/77, INDENNITÀ 
DI ANZIANITÀ EX ART. 2, LEGGE N. 464/82, RETRIBUZIONI A 
DONATORI DI SANGUE, INDENNITA' PER CONGEDO DI 
PATERNITA' - ARTICOLI 2 E 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 
GIUGNO 2022, N. 105 

16.059.463,84 16.059.463,84 0,00 

PRESTAZIONI ECONOMICHE TEMPORANEE EROGATE AL 
PERSONALE ASSICURATO EX IPSEMA (INDENNITÀ DI 
MALATTIA E MATERNITÀ, INDENNITÀ ALLE LAVORATRICI 
MADRI, EX ART. 8, LEGGE N. 903/1977, RIMBORSO AI DATORI 
DI LAVORO DELLE RETRIBUZIONI AI DONATORI DI SANGUE) 

3.945.998,12 3.945.998,12 0,00 

PRESTAZIONI TEMPORANEE E CONNESSI ANF EROGATI IN 
REGIME DI REGOLAMENTI O CONVENZIONI INTERNAZIONALI 0,00 0,00 0,00 

TRATTAMENTI PER CARICHI FAMILIARI AI LAVORATORI 
ADDETTI AI SERVIZI DOMESTICI E FAMILIARI 3.515.004,66 3.515.004,66 0,00 

Totale  714.447.169,22  714.447.169,22 0 
 
 
 

Allegato 6 
 

DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI 
 

DESCRIZIONE Consistenza al 
31/12/2024 

Consistenza al 
31/12/2023 Variazioni 

CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI 
ASSISTENZA SOCIALE 55.170.480,00 52.619.039,00 2.551.441,00 

ONERE PER CONTRIBUTI OMESSI O INSUFFICIENTI A CARICO 
DEL FONDO DI GARANZIA DI CUI ALL'ART. 5 C. 1, D.L.VO N. 
80/92 A FAVORE DEI FONDI DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE 

362.757,96 362.757,96 0,00 

ONERE PER L'ASSISTENZA DI MALATTIA AI MALATI DI 
TUBERCOLOSI DI CUI ALL'ART. 2 DELLA LEGGE N. 234/1968 
PER PERIODI FINO AL 31 DICEMBRE 1968, DA VERSARE ALLA 
GESTIONE LIQUIDAZIONE DEGLI ENTI MUTUALISTICI 
DISCIOLTI 

1.281.645,36 1.281.645,36 0,00 

TRASFERIMENTO ALL'AGENZIA NAZIONALE PER LE POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO (ANPAL) E ALLE REGIONI E PROVINCE 
AUTONOME DI SOMME NON EROGATE DALL'ISTITUTO AI 
SENSI DELL'ART. 21, COMMA 13 E DELL'ART. 24, COMMA 3 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 150/2015 

37.874.221,60 37.874.221,60 0,00 

Totale  94.689.104,92 92.137.663,92 2.551.441,00 
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Allegato 7 
 

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 
 

 - Riepilogo -  
 

Descrizione  Preventivo 2024  Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

 Somme da 
Accertare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

F.GARANZIA ART. 
16,COMMA 2,LETT.A) 
D.LGS. N.252/05 

3.067.590,00 0,00 0,00 3.067.590,00 2.895.257,00 172.333,00 

FONDO GARANZIA 
TRATTAMENTO FINE 
RAPPORTO-L.297/82 

842.522.300,00 110.760.300,00 115.521.000,00 847.283.000,00 812.100.000,00 35.183.000,00 

GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI 
DISOCCUPAZIONE 

180.436.000,00 26.589.000,00 26.828.000,00 180.675.000,00 178.569.000,00 2.106.000,00 

GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI 
FAMIGLIA 

8.852.631.300,00 1.166.516.200,00 1.217.025.900,00 8.903.141.000,00 8.532.712.000,00 370.429.000,00 

GESTIONE DEI TRATT. 
DELL'ASPI - ART.2,C.1,L. 
92/12 

7.008.369.000,00 745.348.000,00 777.622.000,00 7.040.643.000,00 6.747.110.000,00 293.533.000,00 

GESTIONE 
PRESTAZIONI 
ECONOMICHE 
MALATTIA E MATERN. 

7.950.023.700,00 1.069.175.900,00 1.114.932.200,00 7.995.780.000,00 7.664.723.000,00 331.057.000,00 

GESTIONE 
TRATT.INTEGRAZ.SALA 
RIALE LAV.EDILIZIA 

593.787.000,00 64.226.900,00 66.551.900,00 596.112.000,00 575.228.000,00 20.884.000,00 

GESTIONE 
TRATT.INTEGR.SAL.ORD 
INARIA LAV.INDUSTRIA 

2.793.564.800,00 372.176.300,00 388.083.500,00 2.809.472.000,00 2.694.485.000,00 114.987.000,00 

GESTIONE 
TRATT.SOSTITUTIVI 
RETRIB.LAV.AGRICOLTU 
RA 

60.724.100,00 26.912.200,00 29.141.100,00 62.953.000,00 58.526.000,00 4.427.000,00 

GEST.TRATT.INTEGR.SA 
L.MATERIALI LAPIDEI 
INDUSTRIA 

19.711.100,00 2.648.100,00 2.744.000,00 19.807.000,00 19.119.000,00 688.000,00 

GEST.TRATT.INTEGR.SA 
L.MATER.LAPIDEI 
ARTIGIANATO 

1.537.000,00 205.700,00 213.100,00 1.544.400,00 1.483.000,00 61.400,00 

TOTALE 28.306.373.890,00 3.584.558.600,00 3.738.662.700,00 28.460.477.990,00 27.286.950.257,00 1.173.527.733,00 
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Allegato 7/A 
CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI 

 

 Descrizione  Preventivo  2024  Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

  Somme da 
Accertare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

 

F.GARANZIA ART. 
16,COMMA 2,LETT.A) 
D.LGS. N.252/05 

      

 

CONTRIBUTI PER IL 
FINANZIAMENTO DEL 
FONDO DI GARANZIA 
PER OMESSI O 
INSUFFICIENTI 
VERSAMENTI ALLA 
PREVIDENZA 
COMPLEMENTARE 

3.067.590,00 0,00 0,00 3.067.590,00 2.895.257,00 172.333,00 

 TOTALE 3.067.590,00 0,00 0,00 3.067.590,00 2.895.257,00 172.333,00 

 

FONDO GARANZIA 
TRATTAMENTO FINE 
RAPPORTO-L.297/82 

      

 
CONTRIBUTI 
LAVORATORI AGRICOLI 7.600.700,00 1.031.300,00 1.040.600,00 7.610.000,00 7.542.000,00 68.000,00 

 

CONTRIBUTI 
LAVORATORI 
DOMESTICI 

12.682.000,00 0,00 0,00 12.682.000,00 11.890.000,00 792.000,00 

 
CONTRIBUTO 
ORDINARIO (0,20%) 771.269.400,00 102.922.300,00 107.378.900,00 775.726.000,00 743.531.000,00 32.195.000,00 

 

CONTRIBUTO 
ORDINARIO (0,40%) 
RELATIVO ALL'EX 
INPDAI 

50.970.200,00 6.806.700,00 7.101.500,00 51.265.000,00 49.137.000,00 2.128.000,00 

 TOTALE 842.522.300,00 110.760.300,00 115.521.000,00 847.283.000,00 812.100.000,00 35.183.000,00 

 

GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI 
DISOCCUPAZIONE 

      

 

CONTRIBUTI 
LAVORATORI AGRICOLI 
(2,45%) 

171.188.000,00 26.589.000,00 26.828.000,00 171.427.000,00 169.898.000,00 1.529.000,00 

 

ENTRATE 
CONTRIBUTIVE ALAS 
(ART. 66, CC. 7-16, DL 
73/2021) 

9.248.000,00 0,00 0,00 9.248.000,00 8.671.000,00 577.000,00 

 TOTALE 180.436.000,00 26.589.000,00 26.828.000,00 180.675.000,00 178.569.000,00 2.106.000,00 

 

GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI 
FAMIGLIA 

      

 
CONTRIBUTI 
LAVORATORI AGRICOLI 23.613.900,00 14.400,00 14.500,00 23.614.000,00 23.403.000,00 211.000,00 

 

CONTRIBUTI 
LAVORATORI 
DOMESTICI 

80.755.000,00 0,00 0,00 80.755.000,00 75.712.000,00 5.043.000,00 

 CONTRIBUTI ORDINARI 8.748.262.400,00 1.166.501.800,00 1.217.011.400,00 8.798.772.000,00 8.433.597.000,00 365.175.000,00 

 TOTALE 8.852.631.300,00 1.166.516.200,00 1.217.025.900,00 8.903.141.000,00 8.532.712.000,00 370.429.000,00 

 

GESTIONE DEI TRATT. 
DELL'ASPI - ART.2,C.1,L. 
92/12 

      

 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE (1,40%) - 
ART. 2, CO. 28 E SS., L. 
92/2012 

608.193.000,00 0,00 0,00 608.193.000,00 582.951.000,00 25.242.000,00 

 

CONTRIBUTO BASE 
(1,31%) - ART. 2, CO. 25, 
L. 92/2012 

5.665.837.000,00 745.348.000,00 777.622.000,00 5.698.111.000,00 5.461.623.000,00 236.488.000,00 

 

CONTRIBUTO 
LAVORATORI 
DOMESTICI 

63.300.000,00 0,00 0,00 63.300.000,00 59.347.000,00 3.953.000,00 

 

CONTRIBUTO PER 
INTERRUZIONE DEI 
RAPPORTI DI LAVORO - 
ART. 2, CO. 31, L. 
92/2012 

671.039.000,00 0,00 0,00 671.039.000,00 643.189.000,00 27.850.000,00 

 TOTALE 7.008.369.000,00 745.348.000,00 777.622.000,00 7.040.643.000,00 6.747.110.000,00 293.533.000,00 
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GESTIONE 
PRESTAZIONI 
ECONOMICHE 
MALATTIA E MATERN. 

      

 
MALATTIA - CONTRIBUTI 
ORDINARI TRAMITE DM 6.403.913.800,00 853.353.300,00 890.303.500,00 6.440.864.000,00 6.173.549.000,00 267.315.000,00 

 

MALATTIA - 
CONTRIBUTO 
LAVORATORI AGRICOLI 

31.141.600,00 15.711.000,00 15.852.400,00 31.283.000,00 31.004.000,00 279.000,00 

 

MATERNITÀ - 
CONTRIBUTI ORDINARI 
TRAMITE DM 

1.496.955.400,00 200.104.300,00 208.768.900,00 1.505.620.000,00 1.443.132.000,00 62.488.000,00 

 

MATERNITÀ - 
CONTRIBUTO 
LAVORATORI AGRICOLI 

2.794.900,00 7.300,00 7.400,00 2.795.000,00 2.770.000,00 25.000,00 

 

MATERNITÀ - 
CONTRIBUTO 
LAVORATORI 
DOMESTICI 

15.218.000,00 0,00 0,00 15.218.000,00 14.268.000,00 950.000,00 

 TOTALE 7.950.023.700,00 1.069.175.900,00 1.114.932.200,00 7.995.780.000,00 7.664.723.000,00 331.057.000,00 

 

GESTIONE 
TRATT.INTEGRAZ.SALA 
RIALE LAV.EDILIZIA 

      

 
CONTRIBUTI ORDINARI - 
ART. 8, I CO., L. 427/75 592.206.000,00 64.226.900,00 66.551.900,00 594.531.000,00 573.761.000,00 20.770.000,00 

 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE SU 
INTEGRAZIONI 
SALARIALI 

1.581.000,00 0,00 0,00 1.581.000,00 1.467.000,00 114.000,00 

 TOTALE 593.787.000,00 64.226.900,00 66.551.900,00 596.112.000,00 575.228.000,00 20.884.000,00 

 

GESTIONE 
TRATT.INTEGR.SAL.OR 
DINARIA 
LAV.INDUSTRIA 

      

 

CONTRIBUTI ORDINARI - 
ART. 12, PUNTO 1, L. 
164/75 

2.756.348.800,00 367.603.200,00 383.510.400,00 2.772.256.000,00 2.657.269.000,00 114.987.000,00 

 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE SU 
INTEGRAZIONI 
SALARIALI 

37.216.000,00 4.573.100,00 4.573.100,00 37.216.000,00 37.216.000,00 0,00 

 TOTALE 2.793.564.800,00 372.176.300,00 388.083.500,00 2.809.472.000,00 2.694.485.000,00 114.987.000,00 

 

GESTIONE 
TRATT.SOSTITUTIVI 
RETRIB.LAV.AGRICOLT 
URA 

      

 

CONTRIBUTI ORDINARI 
IMPIEGATI (1,5%) - ART. 
14, L. 223/91 

7.728.900,00 1.008.100,00 1.017.200,00 7.738.000,00 7.669.000,00 69.000,00 

 
CONTRIBUTI ORDINARI 
OPERAI AGRICOLI 52.995.200,00 25.904.100,00 28.123.900,00 55.215.000,00 50.857.000,00 4.358.000,00 

 TOTALE 60.724.100,00 26.912.200,00 29.141.100,00 62.953.000,00 58.526.000,00 4.427.000,00 

 

GEST.TRATT.INTEGR.SA 
L.MATERIALI LAPIDEI 
INDUSTRIA 

      

 
CONTRIBUTI ORDINARI - 
ART. 8, I. CO., L. 427/75 19.586.100,00 2.648.100,00 2.744.000,00 19.682.000,00 18.994.000,00 688.000,00 

 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE SU 
INTEGRAZIONI 
SALARIALI 

125.000,00 0,00 0,00 125.000,00 125.000,00 0,00 

 TOTALE 19.711.100,00 2.648.100,00 2.744.000,00 19.807.000,00 19.119.000,00 688.000,00 

 

GEST.TRATT.INTEGR.SA 
L.MATER.LAPIDEI 
ARTIGIANATO 

      

 
CONTRIBUTI ORDINARI - 
ART. 8, I CO., L. 427/75 1.520.600,00 205.700,00 213.100,00 1.528.000,00 1.475.000,00 53.000,00 

 

CONTRIBUTO 
ADDIZIONALE SU 
INTEGRAZIONE 
SALARIALE 

16.400,00 0,00 0,00 16.400,00 8.000,00 8.400,00 

 TOTALE 1.537.000,00 205.700,00 213.100,00 1.544.400,00 1.483.000,00 61.400,00 

 TOTALE 
COMPLESSIVO 28.306.373.890,00 3.584.558.600,00 3.738.662.700,00 28.460.477.990,00 27.286.950.257,00 1.173.527.733,00 

 



023 

Gestione n. 03 2024 

 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 
18 

Allegato 8 

 
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE ENTRATE CORRENTI 

 

 DESCRIZIONE Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

P 
T 
A TRATT. DELL'ASPI - ART.2,C.1,L.92/12 140.000.000,00 140.000.000,00 0,00 
P 
T 
D TRATTAMENTI DI FAMIGLIA 16.790,00 16.790,00 0,00 
P 
T 
E TRATT.INTEGRAZ.SALARIALE LAV.EDILIZIA 1.000,00 3.000,00 -2.000,00 
P 
T 
F TRATT.INTEGR.SAL.MATERIALI LAPIINDUSTRIA 0,00 1.000,00 -1.000,00 
P 
T 
G TRATT.INTEGR.SAL.MATER.LAPIARTIGIANATO 0,00 1.000,00 -1.000,00 
P 
T 
H TRATT.INTEGR.SAL.ORDINARIA LAV.INDUSTRIA 10.000,00 60.000,00 -50.000,00 

P 
TI TRATT.SOSTITUTIVI RETRIB.LAV.AGRICOLTURA 350.000,00 350.000,00 0,00 
P 
T 
N TRATTAMENTI DI DISOCCUPAZIONE 450.000,00 450.000,00 0,00 
P 
T 
O FONDO GARANZIA TRATTAMENTO FINE RAPPORTO-L.297/82 30.000,00 30.000,00 0,00 
P 
T 
P PRESTAZIONI ECONOMICHE MALATTIA E MATERN. 200.000,00 200.000,00 0,00 

 TOTALE 141.057.790,00 141.111.790,00 -54.000,00 
 
 
 

 
Allegato 9 

 
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 

 

DESCRIZIONE Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

ENTRATE DIVERSE 7.113.000,00 7.113.000,00 0,00 

INTERESSI PER LA RISCOSSIONE DILAZIONATA O DIFFERITA 
DEI CONTRIBUTI 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 

SANZIONI CIVILI, AMMINISTRATIVE, MULTE E AMMENDE 24.000.000,00 24.000.000,00 0,00 

TOTALE 36.113.000,00 36.113.000,00 0,00 
 
 
 
 

Allegato 10 
 

TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE PER GLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI 
PREVIDENZIALI 

 

Descrizione Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

COPERTURA ASSICURATIVA CONSEGUENTE A VARIAZIONI 
DELL'IMPONIBILE CONTRIBUTIVO RELATIVA A 291.353.046,00 291.353.046,00 0,00 

COPERTURA DEL MANCATO GETTITO CONTRIBUTIVO A 
SEGUITO DI ESONERI E RIDUZIONI DI ALIQUOTE IN FAVORE DI 
SETTORI O CATEGORIE PRODUTTIVE RELATIVA A 

2.331.626.800,00 2.277.556.487,00 54.070.313,00 

COPERTURA DELLE MINORI ENTRATE CONTRIBUTIVE 
DERIVANTI DALLA DESTINAZIONE DI QUOTA PARTE DEL 
CONTRIBUTO PER L'ASSICURAZIONE CONTRO LA 
DISOCCUPAZIONE INVOLONTARIA AL FINANZIAMENTO DELLA 
FORMAZIONE DEI LAVORATORI DIPENDENTI DEL SETTORE 
AGRICOLO DI CUI ALL'ART. 1, COMMI 62, 63 E 64, DELLA LEGGE 
N. 247/2007 

15.000.000,00  15.000.000,00 0,00 

TOTALE 2.637.979.846,00 2.583.909.533,00 54.070.313,00 
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Allegato 11 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 - Riepilogo -  
 

Descrizione  Preventivo 2024  Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

 Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI 
FAMIGLIA 

1.388.163.271,00 32.164.000,00 27.793.000,00 1.383.792.271,00 1.882.824.682,00 -499.032.411,00 

GESTIONE 
TRATT.INTEGRAZ.SALA 
RIALE LAV.EDILIZIA 

99.975.000,00 8.856.000,00 9.544.000,00 100.663.000,00 93.403.000,00 7.260.000,00 

GEST.TRATT.INTEGR.SA 
L.MATERIALI LAPIDEI 
INDUSTRIA 

4.617.900,00 386.300,00 387.400,00 4.619.000,00 4.606.000,00 13.000,00 

GEST.TRATT.INTEGR.SA 
L.MATER.LAPIDEI 
ARTIGIANATO 

980.000,00 0,00 0,00 980.000,00 477.000,00 503.000,00 

GESTIONE 
TRATT.SOSTITUTIVI 
RETRIB.LAV.AGRICOLTU 
RA 

7.705.000,00 3.240.000,00 3.208.000,00 7.673.000,00 7.750.000,00 -77.000,00 

GESTIONE DEI TRATT. 
DELL'ASPI - ART.2,C.1,L. 
92/12 

5.678.894.500,00 462.371.700,00 494.737.700,00 5.711.260.500,00 5.336.554.000,00 374.706.500,00 

GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI 
DISOCCUPAZIONE 

1.309.758.600,00 952.385.700,00 955.112.500,00 1.312.485.400,00 1.307.173.000,00 5.312.400,00 

FONDO GARANZIA 
TRATTAMENTO FINE 
RAPPORTO-L.297/82 

544.872.100,00 24.063.900,00 25.171.800,00 545.980.000,00 519.255.000,00 26.725.000,00 

GESTIONE 
PRESTAZIONI 
ECONOMICHE 
MALATTIA E MATERN. 

5.592.057.800,00 573.941.500,00 591.969.700,00 5.610.086.000,00 5.420.225.000,00 189.861.000,00 

GESTIONE 
TRATT.INTEGR.SAL.ORD 
INARIA LAV.INDUSTRIA 

207.877.700,00 21.238.600,00 21.092.900,00 207.732.000,00 209.167.000,00 -1.435.000,00 

TRATTAMENTI DI 
RICHIAMO ALLE ARMI  420.000,00 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00 0,00 

TOTALE 14.835.321.871,00 2.078.647.700,00 2.129.017.000,00 14.885.691.171,00 14.781.854.682,00 103.836.489,00 
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Allegato 11/A 
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 

Dettaglio 

Descrizione  Preventivo 2024  Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

 Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico   

1) GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI FAMIGLIA       

ANF AGRICOLI IN CISOA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 20.000,00 -10.000,00 
ANF AI PENSIONATI 395.800.130,00 19.479.000,00 18.401.000,00 394.722.130,00 416.834.645,00 -22.112.515,00 
ANF AI PENSIONATI EX 
ENPALS 918.141,00 0,00 0,00 918.141,00 904.037,00 14.104,00 

ANF DISOCCUPATI 
AGRICOLI 11.212.000,00 0,00 0,00 11.212.000,00 13.481.000,00 -2.269.000,00 

ANF DISOCCUPATI NON 
AGRICOLI 15.341.000,00 0,00 0,00 15.341.000,00 78.511.000,00 -63.170.000,00 

ANF DOMESTICI 20.906.000,00 0,00 0,00 20.906.000,00 56.737.000,00 -35.831.000,00 
ANF LAVORATORI 
DIPENDENTI AGRICOLI 172.909.000,00 0,00 0,00 172.909.000,00 230.545.000,00 -57.636.000,00 

ANF LAVORATORI 
DIPENDENTI NON AGRICOLI 
(IN CIG) 

8.831.000,00 1.680.000,00 1.688.000,00 8.839.000,00 8.799.000,00 40.000,00 

ANF LAVORATORI 
DIPENDENTI TRAMITE DM 746.173.000,00 11.005.000,00 7.704.000,00 742.872.000,00 1.061.245.000,00 -318.373.000,00 

ASSEGNI PER CONGEDI 
MATRIMONIALI A 
PAGAMENTO DIRETTO 

706.000,00 0,00 0,00 706.000,00 692.000,00 14.000,00 

ASSEGNI PER CONGEDI 
MATRIMONIALI TRAMITE DM 15.345.000,00 0,00 0,00 15.345.000,00 15.044.000,00 301.000,00 

TRATTAMENTI DI FAMIGLIA 
IN CONVENZIONE 
INTERNAZIONALE 

12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,00 

TOTALE 1.388.163.271,00 32.164.000,00 27.793.000,00 1.383.792.271,00 1.882.824.682,00 -499.032.411,00 

2) GESTIONE 
TRATT.INTEGRAZ.SALARIA 
LE LAV.EDILIZIA 

      

A CONGUAGLIO TRAMITE 
DM 98.028.000,00 8.856.000,00 9.544.000,00 98.716.000,00 91.596.000,00 7.120.000,00 

PAGAMENTI DIRETTI 1.947.000,00 0,00 0,00 1.947.000,00 1.807.000,00 140.000,00 

TOTALE 99.975.000,00 8.856.000,00 9.544.000,00 100.663.000,00 93.403.000,00 7.260.000,00 

3) 
GEST.TRATT.INTEGR.SAL.M 
ATERIALI LAPIDEI 
INDUSTRIA 

      

A CONGUAGLIO TRAMITE 
DM 4.157.900,00 386.300,00 387.400,00 4.159.000,00 4.147.000,00 12.000,00 

PAGAMENTI DIRETTI 460.000,00 0,00 0,00 460.000,00 459.000,00 1.000,00 

TOTALE 4.617.900,00 386.300,00 387.400,00 4.619.000,00 4.606.000,00 13.000,00 

4) 
GEST.TRATT.INTEGR.SAL.M 
ATER.LAPIDEI 
ARTIGIANATO 

      

A CONGUAGLIO TRAMITE 
DM 966.000,00 0,00 0,00 966.000,00 470.000,00 496.000,00 

PAGAMENTI DIRETTI 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00 7.000,00 7.000,00 

TOTALE 980.000,00 0,00 0,00 980.000,00 477.000,00 503.000,00 

5) GESTIONE 
TRATT.SOSTITUTIVI 
RETRIB.LAV.AGRICOLTURA 

      

TRATTAMENTO 
SOSTITUTIVO DELLA 
RETRIBUZIONE AI 
DIPENDENTI DAIMPRESE 
AGRICOLE 

7.705.000,00 3.240.000,00 3.208.000,00 7.673.000,00 7.750.000,00 -77.000,00 

TOTALE 7.705.000,00 3.240.000,00 3.208.000,00 7.673.000,00 7.750.000,00 -77.000,00 

6) GESTIONE DEI TRATT. 
DELL'ASPI - ART.2,C.1,L. 
92/12 

      

ASPI IN REGIME DI REG C.E. 
883/2004 1.147.500,00 0,00 0,00 1.147.500,00 0,00 1.147.500,00 
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NUOVA ASSICURAZIONE 
SOCIALE PER L'IMPIEGO 
(NASPI) - ART. 1-14, D.LGS. 
22/2015 

5.677.747.000,00 462.371.700,00 494.737.700,00 5.710.113.000,00 5.336.554.000,00 373.559.000,00 

TOTALE 5.678.894.500,00 462.371.700,00 494.737.700,00 5.711.260.500,00 5.336.554.000,00 374.706.500,00 

7) GESTIONE DEI 
TRATTAMENTI DI 
DISOCCUPAZIONE 

      

DS IN REGIME DI REG 
C.E.E. N. 1408/1971 E 
574/1972 

1.417.400,00 0,00 0,00 1.417.400,00 0,00 1.417.400,00 

INDENNITÀ AI LAVORATORI 
AGRICOLI 98.206.900,00 103.219.400,00 101.672.500,00 96.660.000,00 96.168.000,00 492.000,00 

INDENNITÀ ALAS (ART.66, 
CC. 7-16, DL 73/2021) 2.400.000,00 0,00 0,00 2.400.000,00 2.300.000,00 100.000,00 

INDENNITÀ ORDINARIA DI 
DISOCCUPAZIONE A 
FAVORE DEI GIORNALISTI 
ISCRITTI ALL'INPGI 

1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 3.738.000,00 -2.738.000,00 

TRATTAMENTO SPECIALE 
AI LAVORATORI AGRICOLI - 
L. 37/77 

405.019.100,00 371.365.100,00 373.274.000,00 406.928.000,00 404.847.000,00 2.081.000,00 

TRATTAMENTO SPECIALE 
AI LAVORATORI AGRICOLI - 
L. 457/72 

801.715.200,00 477.801.200,00 480.166.000,00 804.080.000,00 800.120.000,00 3.960.000,00 

TOTALE 1.309.758.600,00 952.385.700,00 955.112.500,00 1.312.485.400,00 1.307.173.000,00 5.312.400,00 

8) FONDO GARANZIA 
TRATTAMENTO FINE 
RAPPORTO-L.297/82 

      

CREDITI DI LAVORO AI 
GIORNALISTI ISCRITTI EX 
INPGI 

150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 40.000,00 110.000,00 

FONDO DI GARANZIA TFR 
AGLI ISCRITTI EX INPGI 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 290.000,00 2.210.000,00 

PAGAMENTI DIRETTI 487.911.600,00 20.887.600,00 21.932.000,00 488.956.000,00 465.672.000,00 23.284.000,00 
PAGAMENTI DIRETTI 
RELATIVI ALL'EX INPDAI 1.947.000,00 0,00 0,00 1.947.000,00 1.854.000,00 93.000,00 

PRESTAZIONI PER CREDITI 
DA LAVORO - D.LGS. 80/92 51.705.500,00 3.176.300,00 3.239.800,00 51.769.000,00 50.754.000,00 1.015.000,00 

PRESTAZIONI PER CREDITI 
DA LAVORO RELATIVI 
ALL'EX INPDAI - D.LGS. 
80/92 

658.000,00 0,00 0,00 658.000,00 645.000,00 13.000,00 

TOTALE 544.872.100,00 24.063.900,00 25.171.800,00 545.980.000,00 519.255.000,00 26.725.000,00 

9) GESTIONE PRESTAZIONI 
ECONOMICHE MALATTIA E 
MATERN. 

      

DONATORI DI SANGUE A 
PAGAMENTO DIRETTO 578.000,00 0,00 0,00 578.000,00 567.000,00 11.000,00 

DONATORI DI SANGUE 
TRAMITE DM 76.407.200,00 6.186.300,00 6.310.100,00 76.531.000,00 75.030.000,00 1.501.000,00 

LAVORATRICI MADRE A 
PAGAMENTO DIRETTO 531.900,00 390.600,00 398.700,00 540.000,00 529.000,00 11.000,00 

LAVORATRICI MADRE 
TRAMITE DM 172.816.600,00 14.539.000,00 15.135.400,00 173.413.000,00 166.580.000,00 6.833.000,00 

MALATTIA A CONGUAGLIO 
TRAMITE DM 3.343.127.200,00 275.126.300,00 285.293.100,00 3.353.294.000,00 3.233.795.000,00 119.499.000,00 

MALATTIA A PAGAMENTO 
DIRETTO 218.145.800,00 69.354.500,00 70.050.700,00 218.842.000,00 216.667.000,00 2.175.000,00 

MALATTIA TRAMITE LE 
CASSE MARITTIME 181.796.000,00 0,00 0,00 181.796.000,00 181.614.000,00 182.000,00 

MATERNITÀ A CONGUAGLIO 
TRAMITE DM 1.458.112.700,00 129.647.900,00 134.966.200,00 1.463.431.000,00 1.405.765.000,00 57.666.000,00 

MATERNITÀ A PAGAMENTO 
DIRETTO 140.371.400,00 78.696.900,00 79.815.500,00 141.490.000,00 139.507.000,00 1.983.000,00 

MATERNITÀ TRAMITE LE 
CASSE MARITTIME 171.000,00 0,00 0,00 171.000,00 171.000,00 0,00 

TOTALE 5.592.057.800,00 573.941.500,00 591.969.700,00 5.610.086.000,00 5.420.225.000,00 189.861.000,00 

10) GESTIONE 
TRATT.INTEGR.SAL.ORDIN 
ARIA LAV.INDUSTRIA 

      

CIG ORDINARIA INDUSTRIA 
A PAGAMENTO A DIRETTO 34.862.000,00 0,00 0,00 34.862.000,00 35.103.000,00 -241.000,00 

CIG ORDINARIA INDUSTRIA 
TRAMITE DM 173.015.700,00 21.238.600,00 21.092.900,00 172.870.000,00 174.064.000,00 -1.194.000,00 
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TOTALE 207.877.700,00 21.238.600,00 21.092.900,00 207.732.000,00 209.167.000,00 -1.435.000,00 

11) TRATTAMENTI DI 
RICHIAMO ALLE ARMI        

TRATTAMENTI DI RICHIAMO 
ALLE ARMI 420.000,00 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00 0,00 

TOTALE 420.000,00 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO 14.835.321.871,00 2.078.647.700,00 2.129.017.000,00 14.885.691.171,00 14.781.854.682,00 103.836.489,00 

 
  



 

2024 Gestione n. 03 

 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 
 23 

Allegato 12 
 

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE USCITE 
 
 

DESCRIZIONE Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

GESTIONE DEI TRATT. DELL'ASPI - ART.2,C.1,L.92/12 171.000.000,00 171.000.000,00 0,00 

GESTIONE DEI TRATTAMENTI DI FAMIGLIA 40.000.000,00 40.000.000,00 0,00 

GESTIONE TRATT.INTEGRAZ.SALARIALE LAV.EDILIZIA 300.000,00 300.000,00 0,00 

GEST.TRATT.INTEGR.SAL.MATERIALI LAPIDEI INDUSTRIA 100.000,00 100.000,00 0,00 

GEST.TRATT.INTEGR.SAL.MATER.LAPIDEI ARTIGIANATO 400.000,00 400.000,00 0,00 

GESTIONE TRATT.INTEGR.SAL.ORDINARIA LAV.INDUSTRIA 1.000.000,00 2.394.670,00 -1.394.670,00 

GESTIONE TRATT.SOSTITUTIVI RETRIB.LAV.AGRICOLTURA 100.000,00 100.000,00 0,00 

GESTIONE DEI TRATTAMENTI DI DISOCCUPAZIONE 31.000.000,00 57.000.000,00 -26.000.000,00 

FONDO GARANZIA TRATTAMENTO FINE RAPPORTO-L.297/82 410.000.000,00 410.000.000,00 0,00 

GESTIONE PRESTAZIONI ECONOMICHE MALATTIA E 
MATERN. 76.000.000,00 76.000.000,00 0,00 

TOTALE 729.900.000,00 757.294.670,00 -27.394.670,00 
 
 

 

Allegato 13 
 

TRASFERIMENTI AD ALTRE GESTIONI DELL'I.N.P.S. 
 

Descrizione Preventivo 2024 Previsioni 
Assestate 2023 Variazioni 

ALAS - COPERTURE FIGURATIVE (ART. 66, CC. 7-16, DL 
73/2021) 1.200.000,00 1.040.000,00 160.000,00 

DISOCCUPAZIONE AI LAVORATORI AGRICOLI (ART. 4, L. 
218/52) 401.407.000,00 395.183.000,00 6.224.000,00 

DISOCCUPAZIONE AI LAVORATORI NON AGRICOLI - PERIODI 
DI NASPI (ART. 12, D. LGS. 22/2015) 3.206.777.000,00 2.996.463.000,00 210.314.000,00 

FPG - CONTRIBUTI FIGURATIVI PER PERIODI DI DS INPGI 500.000,00 1.869.000,00 -1.369.000,00 

INTEGRAZIONE SALARIALE AI LAVORATORI DELLE AZIENDE 
LAPIDEE - SETTORE ARTIGIANATO (ART. 5, L. 427/75) 692.000,00 337.000,00 355.000,00 

INTEGRAZIONE SALARIALE AI LAVORATORI DELLE AZIENDE 
LAPIDEE - SETTORE INDUSTRIA (ART. 5, L. 427/75) 3.061.000,00 3.052.000,00 9.000,00 

INTEGRAZIONE SALARIALE AI LAVORATORI DELL'EDILIZIA 
(ART. 5,L. 427/75) 64.396.000,00 59.752.000,00 4.644.000,00 

INTEGRAZIONE SALARIALE ORDINARIA AI LAVORATORI 
DELL'INDUSTRIA (ART. 3. L. 164/75) 180.076.000,00 181.320.000,00 -1.244.000,00 

TOTALE 3.858.109.000,00 3.639.016.000,00 219.093.000,00 
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